Dum ad infirmum Vbile in pixide defertur, particulae consecratae hostiae in tabernaculo pro adoratione relinquuntur.

¹²¹ *Orig. įrašyta deferatur.*

Cochleare stanneum, quo de fonte aqua hauriatur, et scultella, supra quam, infans dum baptisatur, aqua de capite infantis defluat, adhibeatur. [l. 106v]

Aqua vero baptismalis de capite infantis defluens, si fuerit immunda, in sacrarium mittatur, si nitida, ad fontem refundatur.

Vas aeneum, in quo aqua baptismalis conservatur, stanno eleganter dealbetur.

Supra fontem operculum convexum cum aliqua icone ad devotionem movente exstruatur.

Aqua baptismalis ad aspersionem infirmorum, potationem vel aspersionem infantium, cum ad eos usus Ecclesia non destinaverit et superstitionem quandam sapiant, non concedatur.

Clavis a fonte et ab oleis sacris diligenter in sacristia sub altera clausura conservetur.

Sacramentum extremae unctionis cum morientibus summopere sit necessarium, quandoquidem per illud gratia moribundo pro extrema hora agonis confortans confertur, ut illud recipiat in gravibus infirmitatibus suis, frequenter populo ex ambona inculcet ac commendet, erroneam et falsam apprehensionem populi de hoc sacramento, quasi post illud susceptum statim mori deberent, excutiat, quoniam iuxta Scripturam per illud reliquiae peccatorum delentur et infirmus in doloribus alleviatur.

Iuxta decretum Tridentini, ses. 24, cap. 2, cognatio spiritualis, matrimonium dirimens inter baptisantem, baptisatum baptisatque patrem et matrem, nec non inter patrilinos et levatum, levatique patrem et matrem, populus doceatur.

Patrilini, iuxta praescriptum Tridentini unus vel una, sive vir, sive mulier, aut ad summum unus et una, quos parentes elegerint, tantum adhibeantur.

A baptismo infantium, benedictione matrimonio copulatorum et aliis quibuslibet sacramentis pretium pacisci simoniacam redolet labem, [l. 107r] idcirco ab administratione sacramentorum nihil ab invitis extorqueatur, sed quod post administrationem sacramenti offertur, tanquam eleemosyna et non tanquam pretium accipiatur.

Haeretici pro patrilinis, excepta gravi necessitate, non admittantur.

Pro oleis sacris vasculum stanneum aliud novum, decentius et elegantius ematur, istud vero modernum vasculum pro conservandis veteribus oleis, donec nova adferantur, necessarium erit.

Olea sacra ex cathedrali ecclesia quamtotius sine mora adferantur testimonium extraditionis quolibet anno ab officiali habeat.

Allatis novis oleis sacris, antiqua in lapide ad hoc praeparato comburantur, cineres in sacrarium mittantur.

In metricis praesentia duorum testium matrimonio copulatorum adstantium, iuxta praescriptum Tridentini, sess. 24, cap. 1mo, scribatur.

In sacristia aqua benedicta ad fores appendatur, similiter in porticu

ecclesiae ad fores maiores vas cum aqua benedicta singulis diebus dominicis renovata ponatur.

Carbona ecclesiae trina clausura muniatur, et duo vitrici fide digni deligantur, qui singuli seorsivas claves cum rndo dno parochio habeant, simul omnes pecuniam de carbona in necessitates ecclesiae expendant, et expensas et proventus carbonae in libro ad hoc praeparato scribent.

Proventus autem ad carbonam erunt isti solidi sub tempus contionis sacco collecti diebus festivis et dominicis, ita ut quolibet die numerentur, in libro scribantur, quod solidi collecti fuerint, et in carbonam mittantur.

Quoniam elegantes campanae magno sumptu comparatae, et campanile corruens magno sumptu pro restauratione indiget, ideo ultra taxam in aliis parochiis moderna visitatione praescriptam, a pulsu praedictarum campanarum omnium iuxta antiquam consuetudinem, singulis vicibus per unum florenum, si duobus tantum vel tribus minoribus pulsetur, singulis vicibus per 18 grossos [l. 107v] polonicales a ditioribus, qui solvendo sunt pares, accipere conceditur, cuius medietas in carbonam, medietas admodum rndo parochio cedat.

A sepultura infra fornicem ecclesiae ultra florenos 5 solidis, intra ecclesiam in terra ultra sexagenam, idque a ditioribus, qui solvendo sunt pares, non accipiatur, et hoc totum in carbonam mittatur, nec in alios usus, nisi in ecclesiae necessitates pro ornamentis comparandis vel fabrica ecclesiae, expendatur, sub poenis contra usurpatores bonorum Ecclesiae sancitis.

Cathalogus mortuorum ad ecclesiam sepultorum scribatur, quo die et anno sepultus, notetur.

Pia legata intuitu ecclesiae oblata a morientibus diligenter scribantur, nec in proprios usus convertantur, sub poena excommunicationis in supprimentes pia legata sancita.

Anniversarium pro Vitoldo, 1mo fundatore episcopatus Samogitiae et istius parochiae ac introductore fidei catholicae in Samogitiam, rubricis die praescripto observetur.

Pro defunctis ad pulsum campanae orantibus tempore vespertino indulgentiae 40 dierum populo ex ambona commendentur.

Strenationes (vulgo kolendowanie) post Nativitatem Dni iuxta modum et formam in synodo diecesiana 2da Tyszkiewicziana praescriptum peragat, videlicet populum docendo, exhortando, de non confessis pro Paschate, scandalosis et impenitentibus inquirendo, orationem dominicam, decem praecepta, utrum omnes sciant, interrogando, docendo, sub poenis ibidem contentis. [l. 108r]

Ad missalia Romana patroni regni Sveciae adiungantur. [l. 55r]

Stolae et manipularia ad casulas, quae sunt laceratae, reparentur, et quo [?] non sunt, procurentur.

Processus ex officio emanati et in librum ad hoc praeparatum inscripti quam celeriter via cursoria transmittantur.

Vesperas 1mas et secundas diebus dominicis et festivis in ecclesia non negligat.

Devotionem in ecclesia, praesertim Matutinum hora 7ma, Sacrum cantatum hora nona, vespervas hora 4ta, iuxta praescriptum synodi diaecesanae absolvere incipiat.

Crux argentea deaurata operis elegantis, per medium fracta, ne totaliter destruatur, quantotius reparatur.

Super maiores ecclesiae fores ab extra imago patroni huius ecclesiae, in cuius titulum est erecta, depicta seu sculpta exponatur.

In caemeterio pro sepultura infantium seorsivus locus assignetur.

Corporalia, purificatoria, tobalia et alia linteamina ecclesiastica, ut pro dignitate ministerii divini, ad cuius usum sunt deputata, munda et decentia semper existant, saepius laventur.

Tela, qua pallae subductae, ut possit saepius lavari, leviter affigatur et saepius mundetur. [l. 108v]

VISITATIO GENERALIS ECCLESIAE ET MONASTERII
 MON[*I*]ALIUM KROSENSIUM REGULAE S.
 BENEDICTI PER ILLUSTRISSIMUM AC RNDISSIMUM
 CASIMIRUM PAC, EPISCOPUM SAMGAE,
 ANNO 1677 MARTII DIE 13

Erecta est ista ecclesia simul cum monasterio a defuncto fundatore piissimo Christophoro Wołotkiewicz, subiudice terrestri Ducatus Samgae, sub anno 1639. Fabrica lignea integra, parietes circumcirca asseribus satis obducti, tectum bonum, ex tegulis abietinis constructum, supra tectum turris lamina per totum velata, desuper habet crucem elegantis operis. Porticus versus aguilonem unam tantum habet portam, foribus firmis, cardinibus ferreis munitis, clausam; ad ecclam interior porta foribus quercinis, ferro bene munitis, clauditur; supra ianuam chorus pro musica, in quo Deo sacrae virgines divinum officium et laudes Deo debitas decantant. Ad sinistram partem inter chorum et altare ianua, qua ad monasterium interius intratur, foribus clausa; versus maius altare in sanctuario ecclae fenestra ingens, in longitudinem protensa, craticula lignea obserata patet, per quam Deo sacrae virgines sacram Communionem suscipiunt et Missae sacrificium [l. 109r] extra chorum audiunt. Ad dextram partem ex opposito sachristia modicae capacitatis, ubi capellanus Missam celebraturus se induit sacris vestibus; fenestram unam habet; penes eandem sachristiam ambona operis arcularii, colore depicta.

VISITATIO MONASTERII

Ad sinistram partem ecclae monasterium situm omnia aedificia lignea habet; ianua ad monasterium versus civitatem ad aquilonem prominet. Ad primum ingressum atrium, ex trabibus ligneis constructum, iustae capacitatis, interius vero porta, qua intratur ipsum monasterium, foribus abietinis, clausura ferrea munitis, clauditur, ad cuius custodiam ianitrix una ex monialibus semper est destinata, estque clausura in viridi observantia. Post istam primam clausuram exstant ab utraque parte ex opposito sibi duo hypocausta lignea cum cameris, ubi saeculares virgines hospitae habitabant. Per aream monasterii procedendo ex opposito directe contra portam aedificium ligneum, iustae magnitudinis, cum caminis tertiis [?] muratis, per modernam venerabilem abbatissam exstructum, in quo triclinium, vulgo refector, exstat. Caetera aedificia, minus

ad scriptum necessaria, omittuntur, saepimenta circa monasterium aliquibus in locis minus depressa exstant. [l. 109v]

VISITATIO FUNDATIONIS, DOTIS ET PROVENTUUM

Ab eadem supranominato fundatore pie defuncto Christophoro Wołodkiewicz, subiudice terrestri Ducatus Samgae, pro situ monasterii cum tota circumferentia, hortis et pratis, habet terrae mansum, circumiacentem inter fluvium Kroženta ex una et viam publicam Niemoksztensem ex altera parte, signis certis limitatum, emptum a MD Theodoro Iwanowicz. Pro dote vero idem fundator inscripsit summam pecuniae quatuor millia et ducentas sexagenas, apud MD Kirszeyszteyn Kryszpin, tivunum Poiuensem, locatam contractu reemptionali in bonis terrestribus Szwekszty, apud successores eius recuperandam,¹²² quam summam postea recuperatam virgines moniales Crosenses exposuerunt vindicando bona Dyrwiany, tollendo reformationem sive dotalitiam inscriptionem Annae Chrzastowska, consortis pie defuncti Wołodkiewicz fundatoris, residuum eiusdem summae impenderunt [ad] emandanda [?] bona Pluszcze a nobili Marcinkiewicz, additis aliis supra specificandis summis pecuniariis.

Ratione huius summae quatuor millium coparum et ducentarum inscriptarum obligavit capellanum presbyterum proprio sumptu fovendum, qui pro anima eius singulis septimanis feria quarta et [l. 110r] feria 6ta sacrificium Missae solveret perpetuis temporibus.

Idem pius fundator bona sua hereditaria, Dyrwiany nuncupata, inscripsit suo iure advitalitio proprio et consortis suae Annae Chrzastowska et salvo iure dotalitio, sive reformationis trium millium coparum in praedictis bonis in Dyrwiany inscriptarum, cui vellet ipsa eius consors inscribere vel donare. Ratione cuius dotationis imposuit obligationem alteram, presbyterum proprio sumptu monasterii fovendi et salariandi, qui tria Missae sacrificia singulis hebdomadis feria 2da, feria 4ta et feria sexta pro anima eius et consortis perpetuis temporibus absolvere adstrictus esset. Ratione huiusmodi foundationis utriusque, super summa 4200 coparum et bonis haereditariis Dyrwiany, obligavit fundator sex tantum moniales virgines sine dote suscipiendi et fovendi, et post decessum earum proprias consanguineas suas, sine dote suscipiendi.

2da fundatio est ad hanc ecclesiam monasterialem altariae per pie defunctam Annam Pacówna Ważyńska, tivunissam Dyrwianensem, capitaneissam Jasvonensem [?], decem millium florenorum polonicalium, apud MD Jacobum Schweryn, succamerarium Derpatensem, super obligatoriis literis

¹²² *Orig. čia įrašyta* quam summam postea recuperandam.

commodatorum, quam summam postmodum receptam defuncta priorissa Słuszcanka locavit super bona Płuszcze apud nobilem Marcinkiewicz, quae bona deinde per modernam vnblem abbatissam Mossalska, additis summis pecuniariis non mediocribus ex dotibus monialium, haereditario iure empta sunt. Ratione autem decem millium florenorum, [l. 110v] pro altaria inscriptorum, obligatio est imposita fovendi altaristam, qui singulis septimanis tria Missae sacrificia feria 2da, feria 5ta et sabbatho, pro anima fundatricis, mariti ac consanguineorum eorundem perpetuis temporibus absolvere adstrictus esset.

Tertia dotatio summae per eundem suprascriptum fundatorem super bonis Gruze in districtu¹²³ Upitensi, per maximos labores et sumptus modernae vnblis abbatissae vindicata a nobili Marcinkiewicz. Ex cuius summae censu fundator obligavit certas pensiones solvere pro hospitali Luknicensi et [ad] quaedam monasteria religiosorum.

DOTES MON[1]ALIUM EIUS CONVENTUS

Vnblis virgo Iwanowiczówna pro dote attulit mille sexagenas; haec summa locata est super Płuszcze.

Vnblis virgo Rosochacka intulit sexagenas trecentas solidis, quae datae super Płuszcze.

Vnblis virgo Isarska intulit pro dote in paratis solidis flor. 400; omnes super Płuszcze dati sunt.

Vnblis virgo Rybska in paratis pro dote attulit sexagenas centum, datum totum super Płuszcze; reliquum dotis sexagenae 150 non recuperatae. [l. 111r]

Vnblis virgo Catharina Iwanowska intulit pro dote florenos 500 solidis.

Vnblis virgo Klinska intulit pro dote mille florenos in auro, quos praeterita vnblis abatissa recepit, moderna vero vnblis abatissa recepit 1500¹²⁴ flor. solidis.

DEBITA EIUSDEM MONASTERII

Apud illum Hyeronimum Kryszpin, praeteritum thesaurarium MDL, floreni 500.

Ex dote vnblis virginis Rybska¹²⁵ non recuperatae restant sexagenae 500.

Vnblis virginis Talatówna dos nondum recuperata.

¹²³ *Orig. įrašyta distinctu.*

¹²⁴ *Tūkstantį žymintis vienetas prirašytas vėliau kita ranka.*

¹²⁵ *Rankraštyje pavardė vėliau kita ranka pataisyta iš Rybińska.*

Aliarum etiam virginum dotes non sunt recuperatae, quae hic non specificantur.

Apud illum palatinum Polocensem Sapieham super literis obligatoriis exstant bonae monetae floreni mille quingenti; terminus reddendi anno 1673 pro festo s. Joannis Baptistae.